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Resolución que sobresee el recurso de revisión citado al rubro, que se emite con base 

en los siguientes: 

A  N  T  E  C  E  D  E  N  T  E  S  

1. SOLICITUD. El 23 de abril de 2024, la persona solicitante requirió al sujeto obligado, 

mediante la entrega en la Plataforma Nacional de Transparencia, la siguiente 

información: 

“Solicito me sea informado quién es el responsable de izar la bandera monumental en el asta 

localizada en el malecón de San Francisco de Campeche, en el estado de Campeche. 

Durante años, un pelotón del ejército/marina llevaba a cabo esta acción y lo han dejado de 

hacer. Solicito me informen el motivo y/o a que parte del ejército / marina debo dirigir mi 

solicitud.” 

2. RESPUESTA A LA SOLICITUD. El 24 de abril de 2024, el sujeto obligado notificó, a través 

de la Plataforma Nacional de Transparencia, la respuesta a la solicitud, en los términos 

siguientes: 

“(…) 

De conformidad con el artículo 131 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública, el área considerada en el artículo 14 del Reglamento Interior de Ja 

Secretaría de la Defensa Nacional, correspondiente a la Unidad de Transparencia le otorga 

la respuesta siguiente: 

REQUERIMIENTO:  

[Se transcribe la solicitud de mérito] 

RESPUESTA: CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 131 DE LA LEY FEDERAL DE 

TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA, SE LE HACE SABER QUE 

LA INFORMACIÓN QUE SOLICITA NO ES COMPETENCIA DE ESTA SECRETARÍA, POR 

LO QUE SE LE SUGIERE CANALIZAR SU SOLICITUD A LA UNIDAD DE 

TRANSPARENCIA DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE CAMPECHE, POR 

CONSIDERARLO UN ASUNTO DE SU COMPETENCIA. 

Esta Dependencia del Ejecutivo Federal reitera a usted su disposición para atender sus 

solicitudes de manera respetuosa, expedita y con apego a derecho; asimismo, si requiere 
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información adicional o tiene alguna duda sobre el derecho de acceso a la información y de 

protección de datos personales, se ponen a su disposición el teléfono S5-55-57-35-94 y el 

correo electrónico: unidadtransparencia@sedena.gob.mx de la Unidad de Transparencia de 

esta Secretaría. (…)” 

3. QUEJA. El 26 de abril de 2024, la persona recurrente presentó su recurso de revisión 

en contra del sujeto obligado, solicitando como medio de notificación a través de la 

Plataforma Nacional de Transparencia, en los términos siguientes: 

“Durante años, la Secretaria de la Defensa Nacional o la Secretaría de Marina, izaron la 

bandera en el malecón de San Francisco de Campeche, en el estado de Campeche. Solicité 

la información del motivo por el que ya no realizan esta acción desde hace 2 años y quién es 

el responsable. 

Anexo testimonio de la propia Secretaría de la Defensa Nacional, en su portal de Facebook, 

en donde ellos publican dicha acción: 

https://www.facebook.com/SEDENAmxOficial/photos/a.413214066720/10158237375141721

/?type=3&locale=ms_MY  

¿Cómo es que se declaran incompetentes para proporcionar la información si ellos mismos 

la publican y todos los pobladores de Campeche, somos testigos de que todas las mañanas 

y todas las tardes el ejército y/o marina izaban y bajaban la bandera en dicho lugar?” 

A su recurso de revisión, la persona recurrente adjuntó un archivo electrónico en formato 

PDF, consistente en la captura de pantalla de una publicación fechada el 14 de marzo 

de 2022 de la red social Facebook. 

4. TURNO. El 26 de abril de 2024, se asignó el número de expediente RRA 5841/24 al 

recurso de revisión y se turnó al Comisionado Ponente para su trámite. 

5. ADMISIÓN. El 03 de mayo de 2024, el Comisionado Ponente admitió a trámite el recurso 

de revisión, integró el expediente respectivo y lo puso a disposición de las partes, para 

que, en un plazo máximo de siete días, manifestaran lo que a su derecho conviniera. 

6. NOTIFICACIÓN DE LA ADMISIÓN. El 06 de mayo de 2024, se notificó a las partes el acuerdo 

de admisión, a través de los medios señalados para tal fin. 

7. MANIFESTACIONES DEL SUJETO OBLIGADO. El 15 de mayo de 2024, a través de la 

Plataforma Nacional de Transparencia, el sujeto obligado remitió su escrito de alegatos, 
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mismo que se desahoga en los términos siguientes: 

“(…) 

ALEGATOS. 

I. El recurrente solicitó información relativa a: 

[Se transcribe la solicitud de mérito] 

II. Respuesta otorgada por la Secretaría de la Defensa Nacional: 

"...CON FUNDAMENTO EN EL ARTÍCULO 131, DE LA LEY FEDERAL DE 

TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA, SE LE HACE SABER 

QUE LA INFORMACIÓN QUE SOLICITA NO ES DE LA COMPETENCIA DE ESTA 

SECRETARÍA, POR LO QUE SE LE SUGIERE CANALIZAR SU SOLICITUD A LA 

UNIDAD DE TRANSPARENCIA DEL GOBIERNO DEL ESTADO DE CAMPECHE, 

POR CONSIDERARLO UN ASUNTO DE SU COMPETENCIA..." (Sic.). 

III. El recurrente esencialmente señala como argumentos, que: 

[Se transcribe el recurso de mérito] 

IV. Bajo este contexto, se manifiesta lo. siguiente: 

A. Como se advierte, el recurrente se encuentra inconforme por la respuesta emitida por 

este Sujeto Obligado. 

B. Ahora bien, con el objeto de atender el requerimiento del ahora recurrente, el presente 

asunto fue turnado al Estado Mayor Conjunto de la Defensa Nacional; el cual, en estricto 

apego a la normatividad y derivado de las funciones establecidas en el Reglamento Interior 

de la Secretaría de la Defensa Nacional, después de realizar una búsqueda exhaustiva y 

razonable, la cual se extendió al Cuartel General de la 33/a. Zona Militar (Campeche, 

Camp.), se informa lo siguiente: 

a. Desde el año 2022, en el asta ubicada en el malecón de la Ciudad de Campeche, 

Camp., se realizan ceremonias de izamiento de Bandera el primer lunes de cada mes, 

a petición y en coordinación con la Secretaría de Protección y Seguridad Ciudadana 

del Estado de Campeche, acto presidido por el Titular de la Secretaría antes 

mencionada, contando con la asistencia de docentes y alumnos de diversos planteles 

educativos de la entidad. 
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b. A partir del 16 de marzo de 2024, no se ha recibido ninguna solicitud de apoyo para 

realizar la ceremonia de izamiento, por lo que no ha participado personal perteneciente 

a esta Secretaría de Estado en referido evento. 

C. Resultando importante recalcar a esa ponencia que esta Secretaría, en razón de lo 

antes mencionado y en estricto apego a lo dispuesto en el artículo 131 de la Ley Federal 

de Transparencia y Acceso a la Información Pública, le sugirió al peticionario a 

canalizar su solicitud a la Unidad de Transparencia del Gobierno del Estado de 

Campeche, por ser un asunto de su competencia, lo cual se puede constatar con la 

información localizada por el Estado Mayor Conjunto de la Defensa Nacional. 

D. Por lo antes expuesto y con fundamento en los artículos 13, 64 párrafo sexto y130 

párrafo cuarto de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 

con base en el criterio 03/17, emitido por el Instituto Nacional de Transparencia y 

Acceso a la Información y Protección de Datos Personales, en el cual se establece que 

las Dependencias y Entidades no están obligadas a elaborar documentos ad hoc para 

atender las solicitudes de información y con el objeto de favorecer al principio de 

máxima publicidad, establecido en el artículo 6/o. Constitucional, mediante documento 

número 288 de esta fecha, se remitió un alcance de respuesta al ahora recurrente, con 

la información mencionada en el inciso "B" de los presentes alegatos. 

Por lo expuesto y fundado, a usted C. Comisionado Ponente, atentamente pido se sirva: 

PRIMERO: Con fundamento en el artículo 156 fracción II y IV de la Ley Federal de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública, tenerme por presentado en tiempo y forma, 

formulando alegatos dentro del presente Recurso de Revisión. 

SEGUNDO: Con apoyo en el artículo 162 fracción III de la Ley Federal de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública, en su oportunidad ese Instituto decrete el sobreseimiento 

del presente recurso de revisión, al haberse modificado la respuesta impugnada, quedando 

sin materia al otorgarse la respuesta a la parte peticionaria en los términos solicitados. 

Los presentes alegatos, se formulan por esta Unidad Administrativa, en términos de lo 

dispuesto por el artículo 64 párrafo sexto de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública y 84 del Reglamento Interior de la Secretaría de la Defensa Nacional.  

(…)” 

Asimismo, se adjuntó el oficio número AC/T25/63364/05316, de fecha 15 de mayo de 

2024, signado por el Titular de la Unidad de Transparencia del sujeto obligado y dirigido 

a esta Ponencia en los términos siguientes:  
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“(…) PRIMERO.- La solicitud de acceso fue atendida a plenitud cumpliendo con el 

procedimiento de búsqueda que contempla la Ley Federal de la materia en sus artículos 130, 

131, 133, 134 y 135, al señalar que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los 

documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de 

acuerdo a sus facultades y funciones.  

SEGUNDO. - Respecto a la inconformidad manifestada por el hoy recurrente, que a la letra 

dice: 

[Se transcribe el recurso de mérito] 

Vista y analizada, la literalidad de la inconformidad del particular se desprende que no aporta 

argumentos sólidos que permitan presumir que esta Secretaría de Estado, tenga facultades 

en la que establezca que se deba tener la expresión documental Mencionada en su solicitud, 

como lo pretende hacer valer el hoy recurrente, por lo que dicha inconformidad es 

improcedente por no colocarse en lo establecido por el artículo 19 de la Ley General de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública, que a la letra dice: 

Artículo 19.- Se presume que la información debe existir si se refiere a las facultades, 

competencias y funciones que los ordenamientos jurídicos aplicables otorgan a los sujetos 

obligados. 

Por ende, de la queja manifestada no se desprende que esta Secretaría de Estado cuente 

con la facultad de generar documento alguno relacionado con la información que pretende 

obtener el particular, por lo que no es posible encuadrar su requerimiento en una solicitud de 

acceso a información que deba obrar en los archivos físicos, digitales y/o audiovisuales de 

esta Secretaría, como lo establece el artículo 129 del mismo cuerpo normativo, que a la letra 

dice: 

Artículo 129.- Los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los Documentos que se 

encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar de acuerdo con sus 

facultades, competencias o funciones en el formato en que el solicitante manifieste, de entre 

aquellos formatos existentes, conforme a las características físicas de la información o del 

lugar donde se encuentre así lo permita. 

Resultando aplicable el criterio 13/17, Incompetencia. La incompetencia implica la ausencia 

de atribuciones del sujeto obligado para poseer la información solicitada; es decir, se trata de 

una cuestión de derecho, en tanto que no existan facultades para contar con lo requerido; por 

lo que la incompetencia es una cualidad atribuida al sujeto obligado que la declara. 

En ese sentido, resulta evidente que la incompetencia manifestada por esta Secretaría se 

encuentra debidamente fundada y motivada, por lo que de conformidad con el artículo 130 de 
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la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, se orientó al particular 

sobre el sujeto obligado que pudiera ser competente para conocer de su solicitud, indicándole 

que la información requerida no es competencia de esta Secretaría de estado, de conformidad 

al procedimiento establecido por la Ley de la materia. 

TERCERO.- Por lo antes manifestado, es conveniente, precisar que la inconformidad del hoy 

recurrente deviene de inoperante e infundada, toda vez que de la literalidad del texto vertido 

en su narrativa, se desprende que la información requerida por el particular podría 

encontrarse en la Unidad de Transparencia del Gobierno del Estado de Campeche, por 

ser el Organismo de la Administración Pública Federal, que señala como principal poseedor 

de la misma. 

Sirve como referencia la Tesis aislada P.111/2015 (10a.): 

[Se transcribe la Tesis: RECURSO DE INCONFORMIDAD PREVISTO EN LA FRACCIÓN 

IV DEL ARTÍCULO 201 DE LA LEY DE AMPARO. SON INOPERANTES LOS AGRAVIOS 

QUE CONSTITUYEN AFIRMACIONES DOGMÁTICAS]. 

CUARTO.- En este orden de ideas, atendiendo a que con los presentes alegatos se funda y 

motivan las razones por las cuales la información solicitada por el particular no se encuentra 

en los archivos físicos y digitales de esta Secretaría de Estado, se considera procedente, se 

confirme la respuesta otorgada inicialmente. 

Atento a los argumentos antes vertidos, es procedente, se sobresea el presente Recurso de 

Revisión, de conformidad a lo dispuesto en el artículo 162 fracción IV en relación con el 

artículo 161 fracción V y de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública, que a la letra dicen: 

"...Artículo 161. El recurso será desechado por improcedente cuando: V. Se impugne 

la veracidad de la información proporcionada; 

"...Artículo 162 El recurso será sobreseído en todo o en parte, cuando una vez admitido, 

se actualice alguno de los siguientes supuestos: 

IV.- Admitido el recurso de revisión, aparezca alguna causal de improcedencia en los 

términos del presente Capítulo..." 

En mérito de lo expuesto y fundado, a usted C. Comisionado Ponente, pido: 

PRIMERO.- Me tenga por presentado en tiempo y forma, exhibiendo los presentes 

argumentos jurídicos, que justifican el acto que se impugna en el presente asunto. 
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SEGUNDO.- De conformidad con lo dispuesto por e! artículo 162 fracción IV, en relación con 

el artículo 161 fracción V de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública, se solicita decretar el sobreseimiento del presente recurso por actualizarse la 

causal de improcedencia antes mencionada. (…)” 

8. ALCANCE. El 15 de mayo de 2024, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia 

el sujeto obligado notificó a la persona recurrente un alcance a su respuesta inicial, en 

los términos siguientes: 

“(…) En relación con el Recurso de Revisión con número de expediente RRA 5841/24, 

derivado de la solicitud de acceso a la información con número de folio 330026424001402; 

con fundamento en los artículos 13, 64 párrafo sexto y 130 párrafo cuarto de la Ley Federal 

de Transparencia y Acceso a la Información Púbica y con base en el criterio 03/17, emitido 

por el Instituto Nacional de Transparencia y Acceso a la Información y Protección de Datos 

Personales, en el cual se establece que las Dependencias y Entidades no están obligadas a 

elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información y con el objeto de 

favorecer al principio de máxima publicidad, establecido en el artículo 6/o. Constitucional y en 

estricto apego a la normatividad, derivado de las funciones establecidas en el Reglamento 

Interior de la Secretaría de la Defensa Nacional, después de realizar una búsqueda 

exhaustiva y razonable en el Estado Mayor Conjunto de la Defensa Nacional, la cual se 

extendió al Cuartel General de la 33/a. Zona Militar (Campeche, Camp.), se hace de su 

conocimiento lo siguiente: 

> Desde el año 2022, en el Asta ubicada en el malecón de la Ciudad de Campeche, 

Camp., se realizan ceremonias de izamiento de Bandera el primer lunes de cada mes, 

a petición y en coordinación con la Secretaría de Protección y Seguridad 

Ciudadana del Estado de Campeche, acto presidido por el Titular de la Secretaría 

antes mencionada, contando con la asistencia de docentes y alumnos de diversos 

planteles educativos de la entidad. 

> A partir del 16 de marzo de 2024, no se ha recibido ninguna solicitud de apoyo para 

realizar la ceremonia de izamiento, por lo que no ha participado personal perteneciente 

a esta Secretaría de Estado en referido evento. 

Reiterándole que deberá canalizar su solicitud a la Unidad de Transparencia del Gobierno del 

Estado de Campeche, por ser un asunto de su competencia. 

El presente documento se emite por esta Unidad Administrativa en términos de lo dispuesto 

por el artículo 64 párrafo sexto de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública y 84 del Reglamento Interior de la Secretaría de la Defensa Nacional. (…)” 
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9. CIERRE DE INSTRUCCIÓN. El 04 de junio de 2024, se declaró cerrada la etapa de 

instrucción del recurso de revisión, al no existir actuaciones pendientes por realizar y se 

notificó el acuerdo respectivo a las partes. 

C O N S I D E R A C I O N E S  

PRIMERO. COMPETENCIA. Este Pleno es competente para conocer y resolver el presente 

asunto, toda vez que se impugnó la respuesta a una solicitud de acceso a la información 

otorgada por un sujeto obligado del ámbito federal. Lo anterior, en términos de la 

sentencia emitida por el Pleno de la Suprema Corte de Justicia de la Nación en la 

controversia constitucional 280/2023, y con fundamento en el artículo 6o, Apartado A, 

fracción VIII, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; en los 

artículos 41, fracciones I y II; 146, 150 y 151 de la Ley General de Transparencia y 

Acceso a la Información Pública; 21, fracción II, 151, 156 y 157 de la Ley Federal de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública; así como en los artículos 6, 10, 12, 

fracciones I, V y XXXV, y 18, fracciones V, XIV y XVI del Estatuto Orgánico de este 

Instituto. 

SEGUNDO. ANÁLISIS DEL SOBRESEIMIENTO. En principio, debe considerarse que el 

artículo 162, fracción III de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública1 (Ley Federal), establece que el recurso de revisión podrá sobreseerse en todo 

o en parte, cuando el sujeto obligado modifique o revoque el acto recurrido de tal forma 

que el medio de impugnación quede sin materia; en este sentido, considerando que 

durante la sustanciación el sujeto obligado modificó su respuesta, es necesario analizar 

si con dicha modificación el presente asunto queda sin materia o no. 

Al respecto, se tiene que el referido artículo 162, fracción III establece que el recurso de 

revisión podrá sobreseerse, en todo o en parte, cuando el sujeto obligado modifique o 

revoque el acto recurrido, de tal forma que el medio de impugnación quede sin materia. 

En ese sentido, se advierten dos elementos indispensables para que se actualice el 

sobreseimiento, con base en esta causal:  

a. El primero se refiere a la actividad del sujeto obligado consistente en modificar o 

                                                             
1 Disponible en: http://www.dof.gob.mx/avisos/2493/SG_090516/SG_090516.html  
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revocar su respuesta, y 

b. El segundo consiste en que la impugnación quede sin efecto o sin materia. 

Bajo tales consideraciones, resulta importante analizar la respuesta emitida mediante 

alcance a fin de dar cuenta de la procedencia o no del sobreseimiento referido. 

Con respecto a este asunto, en primer lugar, es pertinente recordar que una persona 

solicitó a la Secretaría de la Defensa Nacional, a través de la Plataforma Nacional de 

Transparencia, información sobre quién es el responsable de izar la bandera 

monumental en el asta ubicada en el malecón de San Francisco de Campeche, en el 

estado de Campeche. Señaló que, durante años, un pelotón del ejército/marina realizaba 

esta acción y han dejado de hacerlo. Finalmente, solicitó conocer los motivos de esto y 

requirió orientación sobre a dónde dirigir su solicitud. 

En respuesta, el sujeto obligado indicó a través de la Unidad de Transparencia que la 

información que materia de la solicitud no resultaba de su competencia, de modo tal que 

sugirió a la persona recurrente canalizar su solicitud a la Unidad de Transparencia del 

Gobierno del Estado de Campeche, por considerarlo un asunto de su competencia. 

Posteriormente, la persona recurrente interpuso el presente recurso de revisión mediante 

el cual manifestó su inconformidad con la respuesta del sujeto obligado, ya que, durante 

años la Secretaría de la Defensa Nacional o la Secretaría de Marina, izaron la bandera 

en el malecón de San Francisco de Campeche, en el estado de Campeche. Precisó que 

solicitó la información del motivo por el que ya no se realiza esta acción desde hace dos 

años y quién era el responsable. 

Para mayor contexto, proporcionó un archivo electrónico en formato PDF, consistente en 

la captura de pantalla de una publicación2 fechada el 14 de marzo de 2022 de la red 

social Facebook, en la cual se advierte al pie textualmente lo siguiente: “Personal 

del #EjércitoMexicano perteneciente a la #33ZonaMilitar, participó en la ceremonia de 

“Izamiento de Bandera Monumental” en el malecón de la Ciudad 

de #Campeche, #Campeche. #UnidosSomosLaGranFuerzaDeMéxico”. 

                                                             
2 Disponible en: 

https://www.facebook.com/SEDENAmxOficial/photos/a.413214066720/10158237375141721/?type=3&locale=ms_MY  
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Derivado de lo anterior, se advierte que las manifestaciones vertidas por la persona 

recurrente tienden a controvertir la incompetencia manifestada por el sujeto obligado, 

mismo que, al rendir sus alegatos, manifestó lo siguiente:  

 Que, la Unidad de Transparencia de la Secretaría de la Defensa Nacional remitió el 

asunto al Estado Mayor Conjunto de la Defensa Nacional, derivado de las 

atribuciones conferidas a dichas unidades en el ámbito de su competencia, acorde 

con la normatividad interna. 

 Que, derivado de lo señalado en el recurso de revisión que nos ocupa, con la finalidad 

de agotar el principio de exhaustividad de la búsqueda, el Estado Mayor Conjunto 

de la Defensa Nacional realizó una búsqueda exhaustiva que se extendió al 

Cuartel General de la 33/a. Zona Militar (Campeche, Camp.) 

 Que, se recalca que la Secretaría de la Defensa Nacional, en apego a lo dispuesto 

en el artículo 131 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública, sugirió al peticionario canalizar su solicitud a la Unidad de Transparencia del 

Gobierno del Estado de Campeche, por ser un asunto de su competencia- 

 Que, con fundamento en los artículos 13, 64 párrafo sexto y 130 párrafo cuarto de la 

Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, y con base en el 

criterio 03/17 emitido por este Instituto, se estableció que las Dependencias y 

Entidades no están obligadas a elaborar documentos ad hoc para atender las 

solicitudes de información 

 Que se remitió un alcance de respuesta al recurrente con el hallazgo de la 

información por parte del Estado Mayor Conjunto de la Defensa Nacional realizó 

una búsqueda exhaustiva que se extendió al Cuartel General de la 33/a. Zona 

Militar (Campeche, Camp.)  

Ahora bien, a través de un alcance remitido a la persona solicitante a través del medio 

elegido para recibir notificaciones en el recurso que nos compete, a saber, la Plataforma 

Nacional de Transparencia el sujeto proporcionó el oficio número 288, emitido por el 

Estado Mayor Conjunto, de fecha 15 de mayo de 2024, del cual se advierte una 

modificación a la respuesta inicial, y mediante el cual manifestó lo siguiente: 
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Que de una búsqueda exhaustiva que se extendió al Cuartel General de la 33/a. Zona 
Militar (Campeche, Camp.), se encontró que: 

a. Desde el año 2022, se realizan ceremonias de izamiento de Bandera el primer lunes 
de cada mes en el malecón de la Ciudad de Campeche, a petición y en coordinación con 
la Secretaría de Protección y Seguridad Ciudadana del Estado de Campeche, con la 
asistencia de docentes y alumnos de diversos planteles educativos de la entidad. 

b. A partir del 16 de marzo de 2024, no se ha recibido ninguna solicitud de apoyo para 

realizar la ceremonia de izamiento, por lo que no ha participado personal perteneciente 
a la Secretaría de la Defensa Nacional en el referido evento. 

Precisado lo anterior, cabe señalar que este Instituto guarda constancia del alcance 

enviado a la persona recurrente, a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, 

señalado en el recurso de revisión como medio para recibir notificaciones, mediante el 

cual el sujeto obligado hizo de su conocimiento el contenido de la respuesta 

complementaria.  

Bajo dichas consideraciones, se advierte que, una vez admitido el presente recurso de 

revisión, el sujeto obligado modificó su respuesta, haciendo ello del conocimiento de 

la persona recurrente. 

Así las cosas, se tiene que si bien, en su respuesta el sujeto obligado indicó que lo 

solicitado no era del ámbito de su competencia, se observa que, mediante un alcance 

remitido a través del medio designado para recibir notificaciones por parte de la persona 

recurrente, dio respuesta a los planteamientos primigenios, siendo estos los siguientes:  

1.- Información respecto del responsable de izar la bandera monumental en el asta 

localizada en el malecón de San Francisco de Campeche, en el estado de Campeche: 

 Desde el año 2022, en el Asta ubicada en el malecón de la Ciudad de Campeche, 

Camp., se realizan ceremonias de izamiento de Bandera el primer lunes de cada mes, 

a petición y en coordinación con la Secretaría de Protección y Seguridad 

Ciudadana del Estado de Campeche, acto presidido por el Titular de la Secretaría 

antes mencionada, contando con la asistencia de docentes y alumnos de diversos 

planteles educativos de la entidad. 

2.- Información respecto del porqué se ha dejado de llevar a cabo el Izamiento de la 
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bandera monumental por personal de la Secretaría de la Defensa Nacional: 

 A partir del 16 de marzo de 2024, no se ha recibido ninguna solicitud de apoyo para 

realizar la ceremonia de izamiento, por lo que no ha participado personal 

perteneciente al sujeto obligado en cuestión. 

De esta forma, en primer lugar, es posible advertir que, lo referido en la modificación a 

la respuesta primigenia, otorga atención plena a los planteamientos de la parte 

recurrente.  

Por lo tanto, toda vez que el sujeto obligado cumplió el procedimiento de búsqueda 

de la información establecido en la Ley Federal, en virtud de que la solicitud fue 

atendida por el Estado Mayor Conjunto de la Secretaría de la Secretaría de la Defensa 

Nacional, el cual, de conformidad con el Reglamento Interior3 del Sujeto Obligado, tiene 

como atribuciones, entre otras, las siguientes:  

 Transformar las decisiones del General Secretario relativas al Ejército y Fuerza 

Aérea, en directivas, instrucciones y órdenes, y verificar su cumplimiento (Fracción I, 

artículo 17). Esto incluye la participación en ceremonias y actividades 

organizadas en coordinación con otras entidades. 

 Organizar y coordinar las relaciones públicas de la Secretaría de la Defensa Nacional 

(Fracción II, artículo 17). Esto permite coordinar con la Secretaría de Protección 

y Seguridad Ciudadana del Estado de Campeche para ceremonias de izamiento 

de la Bandera. 

 Mantener el enlace con dependencias y entidades de la Administración Pública 

Federal para el desarrollo de tareas interinstitucionales (Fracción III, artículo 17). Esto 

incluye la coordinación con la Secretaría de Protección y Seguridad Ciudadana 

del Estado de Campeche. 

Dicho lo anterior, se concluye que, durante la sustanciación del recurso de revisión, el 

sujeto obligado subsanó su omisión inicial al entregar la información en los términos 

                                                             
3 Disponible en: 
https://legislacion.scjn.gob.mx/Buscador/Paginas/AbrirDocArticulo.aspx?q=9kasjIjnGyd4TgPCcahnJiJwbuDmJkdGUQV6/R3CIHx6a

Dcx2rGh6vpVtVpV4MqBdKd0tDd3teTeFBNG2UU2lg==  
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solicitados para la persona peticionaria, cuyo contenido atiende lo recurrido. 

Así pues, existen elementos suficientes para concluir que, durante la substanciación del 

presente medio de impugnación, el sujeto obligado garantizó el derecho de acceso a la 

información de la persona recurrente, al obrar una modificación a la respuesta inicial que 

dejó sin materia el agravio expresado por el recurrente. Por lo tanto, se concluye que el 

recurso de revisión que nos ocupa quedó sin materia.  

En tal virtud, respecto del agravio referido por la persona recurrente, se actualiza lo 

dispuesto por el citado artículo 162, fracción III de la Ley Federal, por lo que resulta 

procedente sobreseer el presente recurso de revisión.  

En este sentido, el Pleno de este Instituto: 

RESUELVE  

PRIMERO. Sobreseer el recurso de revisión interpuesto en contra del sujeto obligado, 

en términos de lo expuesto en el Considerando Segundo de la presente resolución, y con 

fundamento en los artículos 157, fracción I, y 162, fracción III, de la Ley Federal de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública. 

SEGUNDO. Notifíquese la presente resolución a la persona recurrente a través del medio 

señalado para tales efectos, y al sujeto obligado mediante el Sistema de Gestión de 

Medios de Impugnación de la Plataforma Nacional de Transparencia, en términos de lo 

dispuesto en los artículos 153 y 157 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública, en relación con lo previsto en los artículos 149, fracción II, 159 y 

163 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública. 

TERCERO. Se instruye a la Secretaria Técnica del Pleno que expida certificación de la 

presente resolución, para proceder a su ejecución. Lo anterior, con fundamento en lo 

dispuesto en el artículo 45, fracción IV de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública. 

CUARTO. Se hace del conocimiento de la persona recurrente que, en caso de 

encontrarse inconforme con la presente resolución, le asiste el derecho de impugnarla 

ante el Poder Judicial de la Federación, con fundamento en lo previsto en los artículos 

158, primer párrafo de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información 
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Pública y 165 de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública. 

Así lo resolvieron por unanimidad, y firman, las Comisionadas y el Comisionado del 

Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información y Protección de Datos 

Personales, Adrián Alcalá Méndez, Norma Julieta Del Río Venegas, Blanca Lilia Ibarra 

Cadena y Josefina Román Vergara, siendo ponente el primero de los señalados, en 

sesión celebrada el 05 de junio de 2024, ante Ana Yadira Alarcón Márquez Secretaria 

Técnica del Pleno. 
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Esta foja corresponde a la resolución del recurso de revisión RRA 5841/24, emitida por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la 

Información y Protección de Datos Personales, el 05 de junio de 2024. 
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